別添―２

令和６年度山口県委託事業

山 産 協 第 ２ ７ 号
令和６年９月１３日

産業廃棄物処理事業者 各位
（産業廃棄物排出事業者）

(一社)山口県産業廃棄物協会
                              会長  長田 聖士 (公印省略)

令和６年度 情報開示実務者研修会(パソコン操作)のご案内

 当協会は、山口県の委託により、優良産業廃棄物処理業者として認定を受けるために必
要な要件に関する研修を行っています。
ご案内の研修は、認定申請の際に求められる要件の一つである「事業の透明性」に関す

るもので、企業情報の公表内容を実際にパソコンで入力する実務型の研修です。また、入
力の結果は、実際に認定申請をする際に、公表事項として活用することができます。
 本年度は、下記のとおり開催しますので、優良産業廃棄物処理業者として認定の取得を
予定されている事業者は、参加されますようご案内いたします。

記

１ 開 催 日（全３回の研修となっています。）

第１回目：令和６年１１月 ７日(木) 13:30～16:30
第２回目：令和６年１１月１４日(木) 13:30～16:30
第３回目：令和６年１１月２１日(木) 13:30～16:30
※第３回目は、希望者による講師への電話相談形式となります。

２ 開催場所  サンフレッシュ山口（山口勤労者総合福祉センター）

山口市湯田温泉５丁目 5-22

３ 募集人数  ２０人（1 事業所につき２人まで）

４ 講    師  (公財)産業廃棄物処理事業振興財団

５ 受 講 料  無料

６ 申込方法  裏面の参加申込書を 10 月 18 日(金)までに FAX 送付してください。

７ お問合せ   (一社)山口県産業廃棄物協会 事務局 中村・德重 TEL:083-928-1938

【参考】優良産業廃棄物処理業者の認定を受ける要件(概略)：１～５すべてが必要となります。

１ 実績と遵法性

  ５年以上産業廃棄物処理業を営んでいる実績があり、廃棄物処理法に基づく改善命令等の

不利益処分を受けていないこと。

２ 事業の透明性←今回の研修で学ぶ内容です。

  取得した許可の内容や産業廃棄物の処理状況、施設の維持管理状況など、一定の情報につ

いて、インターネットにより一定期間以上公表していること。

３ 環境配慮の取組

  ISO14001 やエコアクション 21 等の認定を取得しており、環境に配慮して事業を行ってい

ること。

４ 電子マニフェスト

  電子マニフェストシステムに加入しており、電子マニフェストが利用できること。

５ 財務体質の健全性

  ・直前３年の各事業年度における自己資本比率が０以上であること。

  ・直前３年の各事業年度のうち、いずれかの事業年度における自己資本比率が 10%以上で

あること、又は、全事業年度における営業利益金額が０を超えること。

  ・法人税等を滞納していないこと。

別添―２

令和６年度山口県委託事業

(一社)山口県産業廃棄物協会 御中

令和６年度 情報開示実務者研修会 参加申込書

令和  年  月  日

事業所

住 所

ＴＥＬ

ＦＡＸ

E-mail

参加者
所 属  氏 名

所 属  氏 名

事業区分

該当するものすべてに✓を入れてください。

□ 収集運搬業   □ 中間処理業   □ 最終処分業

□ 建設業     □ 解体業（建設業許可の中で実施するものを含む）

□ その他（                             ）

有効期限

現在受けている許可の有効期限を記載してください。

産業廃棄物収集運搬業

産業廃棄物処分業

特別管理産業廃棄物収集運搬業

特別管理産業廃棄物処分業

環境配慮

に関する

認証取得

該当するものに✓を入れてください。

□ ISO14001 を取得済み

□ エコアクション 21 を取得済み

加入状況

一般社団法人 山口県産業廃棄物協会への加入状況

該当するものに✓を入れてください。

□ 加入済 （ □ 正会員    □ 賛助会員 ）

□ 未加入

締 切  令和６年１０月１８日（金）

ＦＡＸ  ０８３-９２８-６５１３